
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07484
 Del: 13/09/2013
 Esecutivo da: 16/09/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE INSO - CIMS - LORENZINI - PACE STRADE - SIMA - TENCI TULLIO Pagamento 
spese legali a seguito decreti ingiuntivi e revoca determinazione n. 6098/13.

IL DIRETTORE

Premesso che:
con deliberazione 2013/C/00039 – 2013/00266 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il  
bilancio pluriennale 2013-2015, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la  
relazione previsionale e programmatica,  il  piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.  58 D.L.  
112/2008;

Preso atto dei seguenti ricorsi per decreto ingiuntivo presentati come segue:

-  dalla  Società  SIMA  SNC  DI  GIULIANO  PAMPALONI,  avanti  il  Tribunale  di  Firenze,  per 
ottenere il pagamento del credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito dell’esecuzione di 
“Lavori di manutenzione straordinaria come da contratti d’appalto del 6.5.2011 e del 19.10.2011”.

- dalla Società INSO - SISTEMI PER LE INFRASTRUTTURE SOCIALI - SPA, avanti il Tribunale 
di Firenze, per ottenere il pagamento del credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito di  
“lavori svolti nella realizzazione del c.d. I e II  lotto del nuovo palazzo di giustizia di Firenze di cui essa era  
appaltatrice in ATI rispettivamente con Bentini Costruzioni Spa e con Cofely Spa”

- dalla Società C.I.M.S. SCARL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del credito 
vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito dell’esecuzione di  “Lavori di risanamento di viale  
Piombino e strade limitrofe – Intervento di risanamento carreggiate e marciapiedi nel Quartiere 4”

-  dalla  Società  LORENZINI  SRL,  avanti  il  Tribunale  di  Firenze,  per  ottenere  il  pagamento  del 
credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito dell’esecuzione di “opere di  cui all’atto di  
appalto sottoscritto in data 9.1.2012”.

- dalla Società PACE STRADE SRL SRL, avanti Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del 
credito vantato nei  confronti  del  Comune di  Firenze,  a seguito dell’esecuzione di  “lavori  manutenzione 
straordinaria  stradale  nel  Quartiere  5  approvati  con  deliberazione  2010/G/114  e  affidati  con  
determinazione n. 6726/2010”

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07484



- dalla Società TENCI TULLIO SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del  
credito vantato nei  confronti  del  Comune  di  Firenze,  relativamente  al  contratto di  appalto per lavori  di  
manutenzione straordinaria in via di Scandicci e strade limitrofe

Visti i decreti ingiuntivi emessi  dal Tribunale di Firenze con i quali, in accoglimento dei  ricorsi  
presentati dai suddetti ricorrenti, viene condannata l’Amministrazione Comunale al pagamento delle somme 
capitali richieste, nonché al rimborso delle spese della procedura come di seguito elencate,  comprensive di 
cap, ma al netto di iva, non rimborsabile in favore di soggetti che ne effettuano la rivalsa:

Ricorrente

Numero 
D.I.

Autorità 
Giudiziaria

€
Spese Legali 

liquidate

Spese di 
registrazione da 

rimborsare

Spese per 
registrazione 

decreto
Sima snc di 
Giuliano 
Pampaloni

2462/2013 Tribunale di 
Firenze

2.241,20 0 0

Inso spa 7809/2012 Tribunale di 
Firenze

2.126,07 1.230,00 0

Inso spa 7812/2012 Tribunale di 
Firenze

2.909,07 3.210,00

C.I.M.S. Scarl 3155/2013 Tribunale di 
Firenze

2.241,20 502,00 0

Società 
Lorenzini srl

2687/2013 Tribunale di 
Firenze

2.210,00 0 413,00

Pace Strade srl 2894/2013 Tribunale di 
Firenze

1.898,00 875,00 0

Tenci Tullio srl 4601/2013 Tribunale di 
Firenze

1.555,32 0 0

Totale 15.180,86 5.817,00 413,00

Dato  atto  che  al  pagamento  della  somma  capitale  liquidata  nei  diversi  Decreti  Ingiuntivi  dovrà 
provvedere, per competenza, la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità.

Preso atto inoltre che dovrà essere corrisposta all’ Agenzia delle Entrate la somma complessiva di € 
413,00 necessaria per la registrazione del decreto come sopra elencato.

Visto  l’accantonamento  effettuato  per  tale  tipologia  di  spesa  con determinazione  dirigenziale  n.  
6530/13 ed il conseguente impegno.

Preso atto inoltre della necessità di revocare la Determinazione Dirigenziale n. 6098 del 16/7/2013 
relativa al pagamento di spese di cui ai suddetti decreti ingiuntivi (ad eccezione del decreto n.4601/13) che, 
per mero errore materiale,  non era stata trasmessa alla Direzione Risorse Finanziarie per il visto di regolarità  
contabile e assunzione del relativo impegno di spesa.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che gli allegati  al presente provvedimento sono conformi agli originali conservati agli atti  
dell’Ufficio. 

          DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07484



1) di dare atto che  la somma di €  21.410,86 a titolo di spese legali e di registrazione dei decreti 
ingiuntivi descritti in premessa, farà carico all’impegno n. 13/4916 assunto con determinazione n.  
6530/2013 e dovrà essere corrisposta come segue:

Ricorrente

Numero 
D.I.

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali da 
corrispondere

Sima snc di 
Giuliano 
Pampaloni

2462/2013 Tribunale di Firenze 2.241,20

Inso Spa 7809/2012
7812/2012 

Tribunale di Firenze 9.475,14

C.I.M.S. Scarl 3155/2013 Tribunale di Firenze 2.743,20
Società 
Lorenzini srl

2687/2013 Tribunale di Firenze 2.210,00

Pace Strade srl 2894/2013 Tribunale di Firenze 2.773,00
Tenci Tullio srl 4601/2013 Tribunale di Firenze 1.555,32
Agenzia delle 
Entrate

2687/2013- Tribunale di Firenze 413,00

Totale 21.410,86

2) di revocare la determinazione dirigenziale n. 6098/13. 

3)di  comunicare  la  presente  determinazione  alla  Direzione  Nuove  Infrastrutture  e  Mobilità,  in  quanto 
competente sulla materia oggetto del contenzioso.

Firenze, lì 13/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/004916 11 21410,86

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07484



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07484


